

许昌开普检测研究院股份有限公司

2024 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2024 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	221,337,803.42	190,825,407.27	15.99%
营业利润	103,697,340.51	79,412,773.97	30.58%
利润总额	103,392,749.57	84,660,932.66	22.13%
归属于上市公司股东的净利润	85,555,360.64	58,791,679.21	45.52%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	72,097,560.66	44,494,168.59	62.04%
基本每股收益（元）	0.82	0.57	45.52%
加权平均净资产收益率	7.89%	5.57%	上升 2.32 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,156,643,926.36	1,155,839,484.57	0.07%
归属于母公司股东的所有者权益	1,077,614,917.53	1,068,059,556.89	0.89%
股本	104,000,000.00	80,000,000.00	30.00%
归属于母公司股东的每股净资产（元）	10.36	13.35	-22.39%

注：表内数据为公司合并报表数据（未经审计），上年同期的基本每股收益按资本公积转增股本后的股份数量重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司聚焦新型电力系统发展的历史性机遇，抢抓市场机遇、积极

开拓新兴业务领域，全力开展市场营销、能力建设和科研创新；精心筹划，不断扩大华南检测基地—珠海开普检测技术有限公司的市场影响力；积极参与数智化坚强电网建设，服务新型电力系统和新型能源体系。

1. 主营业务状况

公司 2024 年度实现营业总收入 221,337,803.42 元，较 2023 年度同期增长 15.99%。2024 年，公司检测业务收入实现 216,359,129.72 元，同比增长 17.59%。其中：保护与控制设备检测收入实现 152,854,854.72 元，同比增长 28.55%；电动汽车充换电系统检测收入实现 35,496,698.11 元，同比下降 7.56%；新能源控制设备及系统检测收入实现 28,007,576.89 元，同比增长 4.91%。

2. 盈利情况

公司 2024 年度实现营业利润 103,697,340.51 元，较 2023 年度同期增长 30.58%；实现利润总额 103,392,749.57 元，较 2023 年度同期增长 22.13%；实现归属于上市公司股东的净利润 85,555,360.64 元，较 2023 年度同期增长 45.52%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 72,097,560.66 元，较 2023 年度同期增长 62.04%。主要原因为：①2024 年，公司现场验收、储能系统、集中测试等检测业务出现较大幅度增长；②2024 年 10 月 28 日，开普检测母公司通过高新技术企业重新认定，2024 年企业所得税率变更为 15%，而 2023 年企业所得税率为 25%；③2024 年，公司折旧摊销、人工成本和日常运营费用等支出整体保持稳定，成本费用支出增幅小于营业收入增幅；④2024 年，珠海开普营业收入出现较大幅度增长、成本费用相对稳定，亏损减少。

3. 资产状况

截至 2024 年末，公司财务状况稳定，持续经营能力良好。报告期末总资产 1,156,643,926.36 元，较 2024 年年初增长 0.07%；归属于上市公司股东的所有者权益 1,077,614,917.53 元，较年初增长 0.89%；2023 年度，公司董事会和股东会决议以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，股本增加 30%；由于股本增加，2024 年每股净资产 10.36 元，较年初下降 22.39%。2024 年，归属于上市公司股东的所有者权益增幅较小，主要是公司高度关注股东回报、持续加大分红力度导

致。

三、与前次业绩预计的差异说明

在本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2025 年 1 月 15 日在巨潮资讯网上披露的《2024 年度业绩预告》（公告编号：2025-002）中预计的业绩不存在重大差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

许昌开普检测研究院股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 25 日